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Ondřeje Hubra

Před 65 lety byli zavražděni v době tzv. 
kyjovské heydrichiády naši výše uvedení 
spoluobčané. Zemřeli jen za to, že se ne-

báli splnit svou občanskou povinnost, vě-
děli, co je v případě odhalení čeká a přesto 
pomohli svému známému na útěku před 
gestapem.

Dne 22. září 2007 se uskuteční  ve Vře-
sovicích a Kyjově velkorysé a důstojné při-
pomenutí hrdinských činů Oldřicha Pe-
chala, velitele paraskupiny Zinc a dalších 
obyvatel Kyjova, Vřesovic, Koryčanska a 
Ždánic, zavražděných za spolupráci s Ol-
dřichem Pechalem.

Také Město Koryčany se chce na této 
vzpomínce, připomenutím těchto hrdin-
ských a současně tragických událostí v Ko-
ryčanském zpravodaji, podílet. Začtěte se 
prosím do událostí, které se zde odehrály 
před 65 lety. Je potřebné si uvědomit, jak 
tragická tato doba byla, jak málo stačilo, 
aby byl slušný člověk i s celou rodinou 
státní mocí zavražděný a jak svobodně se 
žije dnes.

 Ing. Miroslav Máčel, starosta

Oldřich Pechal a kyjovská heydrichiáda
Oldřich Pechal se narodil 12. května 

1913 v Osvětimanech, malém městečku 
blízko Uherského Hradiště, kde byl jeho 
otec hajným na panství hraběte Berchtol-
da. Po roce 1918, když bylo hraběcí pan-
ství zrušeno a rozparcelováno, bylo spolu 
s tím zrušeno i místo hajného. Oldřichův 
otec, Josef Pechal, pak nastoupil do nového 
místa hajného ve Vřesovicích, což je obec, 
vzdálená od Osvětiman cca 3 km. Zde pro-
žil Oldřich Pechal celé dětství a vychodil 
zde i základní školu. Potom vystudoval 
Gymnázium v Kyjově a po absolvování 
vojenské služby se rozhodl pro další studi-
um na vojenské akademii v Hranicích na 
Moravě, čímž se stal vojákem z povolání 
vhodnosti poručíka. V době Mnichova a 
následně 15. března 1939 sloužil Oldřich 
Pechal na Slovensku, odkud se v dubnu 
1939 vrátil domů do Vřesovic s pevným 
rozhodnutím, odejít do emigrace a bojo-
vat proti nacistům. Jeho cesta vedla přes 
Francouzskou cizineckou legii, útvary naší 
armády ve francouzském městě Adge do 
Anglie, kam se dostal v létě roku 1940 po 
kapitulaci Francie.

Pro své mimořádné fyzické, odborné 
i velitelské schopnosti, byl Oldřich Pechal 
po absolvování speciálního výcviku po-
výšen do hodnosti nadporučíka a poslé-

ze určen velitelem parašutistické skupiny 
Zinc. Dalšími členy skupiny Zinc byli: 
rotmistr Arnošt Mikš a svobodník Viliam 
(Vilém) Gerik. O svém úkolu byla skupi-
na poučena 24. února 1942 plukovníkem 
Moravcem, majorem Stran-
kmüllerem a štábním kapi-
tánem Šus trém. Úkol měl 
v podstatě tři části, kon-
spirativní, zpravodajskou 
a politickou. Konspirativní 
část úkolu předpokládala 
vzkřísit a posílit na Moravě 
odbojové sítě, zdecimované 
nacistickými údery po pří-
chodu Reinharda Heydri-
cha do funkce zastupujícího 
říšského protektora. Zpra-
vodajská část úkolu předpo-
kládala podávání zpráv ze 
všech sfér života v Protek-
torátu, zejména pak zpráv 
vojenského charakteru. Po-
litická část úkolu zname-
nala, že členové skupiny de 
facto byli reprezentanty naší 
zahraniční exilové vlády a 
měli tak, podle okamžitých 
podmínek i vystupovat. Tři 
dny před tím, tedy 21. úno-

ra 1942 podepsali členové skupiny slib, ve 
kterém potvrdili, že ... ...učiní podle svého 
nejlepšího vědomí a svědomí vše, aby úkol, 
k jehož provedení se dobrovolně přihlásili, 
úspěšně splnili ......
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První, bohužel neúspěšný pokus o 
vysazení skupiny, se uskutečnil v noci z 
25. na 26. března 1942, kdy se letoun po 
šesti hodinách letu musel pro nepříznivé 
počasí vrátit zpět do Anglie. Druhý den, 
27. března 1942, odstartoval v 19,45 hod 
čtyřmotorový Halifax s polskou posád-
kou Mariuse Wodzického k druhému 
letu. Na palubě letounu byla vedle skupi-
ny Zinc i další paraskupina s názvem Out 
distance. Podle hlášení poručíka Rudolfa 
Hrubce, který let obou skupin do Protek-
torátu doprovázel, byla skupina Zinc vy-
sazena 28. března 1942 v 01,15 hod podle 
plánu, tedy asi 300 m příčně podél lesa, 
od východu na západ, 4 km západně od 
Vřesovic. Nebyla to však pravda. Zřejmě 
chybou polského navigátora, která od-
startovala šňůru nepřetržité smůly, byla 
skupina Zinc vysazena až na Slovensku, v 
blízkosti města Gbely. Příští den Oldřich 
Pechal rozhodl, že skupina, rozdělená na 
dvě části, přejde v noci slovensko morav-
skou hranici do Protektorátu. Mikš a Ge-
rik se přes hranici dostali bez problémů, 
zatímco velitel skupiny, který šel sám, byl 
v prostoru mezi Petrovem a Strážnicí za-
staven hlídkou dvou německých celníků. 
V přestřelce, která vznikla poté, co mu 
hlídka odebrala falešný občanský průkaz, 
Oldřich Pechal jednoho německého cel-
níka zastřelil a druhého těžce zranil tak, 
že tento muž, aniž by promluvil, druhý 
den zemřel. Skutečnost, že u zastřelených 
celníků zůstal falešný občanský průkaz 
Oldřicha Pechala, vystavený v Anglii na 
jméno Oldřich Pešar, usnadnila Gestapu 
Pechalovu identifi kaci a poté i v sobotu 4. 
dubna 1942 zatčení jeho rodinných pří-
slušníků ve Vřesovicích, kam se, jako na 
jednu z ofi ciálně v Londýně schválených, 
tzv. záchytných adres, Oldřich Pechal po 
přestřelce s německými celníky uchýlil. 
Zde pak v úkrytu okolních lesů přečkal i 
velkou pátrací akci Gestapa, několika jed-
notek Wehrmachtu a Schutzpolizei.

Dne 6. dubna 1942 se přičiněním své-
ho příbuzného Cyrila Žižlavského, dostal 
Oldřich Pechal přes Žižlavských byt v 
Koryčanech čp. 596, do úkrytu k Rudolfu 
Berkovi do Blišic čp. 78, kde zůstal několik 
dalších dnů, než prostřednictvím hajného 
Františka Seluckého z hájovny Zavadil-
ka našel nový úbyt. Nevěda jak Oldřicha 
Pechala vypátrat, rozhodlo se Gestapo za-
tknout dne 15. dubna 1942 v Koryčanech 
Cyrila Žižlavského. Tomu se však při za-
týkám podařilo gestapákům uprchnout, 
byť byl jejich následnou střelbou zasažen 
do levého zápěstí. S Oldřichem Pechalem 
se Cyril Žižlavský potkal v novém úkrytu 
u manželů Velímských v Brandlově ulici 
čp. 121 v Kyjově. Stalo se tak přičiněním 

nám již známého hajného Františka Seluc-
kého, vedoucích činovníků Jednoty sokol-
ské v Kyjově, Matěje Urbana, Emila Cejpa, 
Jana Víska a MUDr. Vladimíra Dunděry, 
který vedle toho spolu se svojí manžel-
kou Gabrielou ošetřoval i zraněnou ruku 
Cyrila Žižlavského. V té době začal Ol-
dřich Pechal s plánováním několika akcí, 
od založení sabotážní a diverzní skupiny, 
přes teoretické úvahy o možnosti radio-
vého spojení s Londýnem až k možnosti 
navázat toto spojení prostřednictvím jiné, 
větší ilegální skupiny, která by už radiové 
spojení s Londýnem měla. A tak bylo v 
druhé polovině dubna 1942 navázáno pro-
střednictvím Matěje Urbana a bzeneckého 
učitele Antonína Straky osudové spojení 
s odbojovou organizací Obrana národa v 
Brně. Velcí vlastenci, Matěj Urban a Anto-
nín Straka, neměli ani ponětí, že navázali 
spojení nikoliv s odbojovou organizací, 
nýbrž s konfi dentskou volavčí sítí, vytvo-
řenou někdejším rotmistrem Českoslo-
venské armády Viktorem Ryšánkem, který 
pracoval pro lil. oddělení brněnské úřa-
dovny Gestapa pod velením kriminálního 
komisaře Ewalda Taudta. Vedoucím této ,, 
odbojové“ organizace byl další konfi dent, 
Karel Paprskář, který si pro potřeby této 
odporné činnosti přivlastnil jméno před-
válečného brigádního generála čs. armády, 
Miroslava Fassatiho. Po několika kontak-
tech přesvědčivě vystupujících konfi dentů 
Ryšánka a Paprskáře s Antonínem Strakou, 
Matějem Urbanem i Oldřichem Pechalem, 
získalo brněnské gestapo informaci o no-
vém úkrytu Pechala a Žižlavského na faře 
ve Ždánicích a dále došlo k jasnému závě-
ru, že Oldřich Pechal je západním parašu-
tistou a tím, kdo v prostoru mezi Petrovem 
a Strážnicí zastřelil v noci na 30. dubna 
1942 dva německé celníky.

Na konci dubna 1942, kdy již probíhala 
jednání Pechala, Urbana a Straky s pracov-
níky „brněnské podzemní organizace „, 
byli Pechal a Žižlavský přemístěni dne 27. 
dubna 1942 z Kyjova do Ostrovánek čp. 
68 do stavení rolníka Antonína Šťastného. 
Ani s tímto úkrytem však nebyli kyjovští 
spolupracovníci obou mužů na útěku spo-
kojeni a tak je 4. května 1942 po převzetí 
od Matěje Urbana a Emila Cejpa odvedl 
štábní kapitán v.v. Josef Múller na faru ve 
Ždánicích, kde je osobně přijal farář Vác-
lav Kostiha s vědomím kaplana Františka 
Voneše. Zde, na faře ve Ždánicích, pobý-
val Oldřich Pechal do 1. června a Cyril 
Žižlavský do 15. června 1942. V mezido-
bí přistoupil Oldřich Pechal v jednání s 
konfi dentem Viktorem Ryšánkem na jeho 
návrh, přemístit se blíže k Brnu. Následně, 
1. června 1942, byl Oldřich Pechal převe-
zen do chaty gestapáka Fridricha Jahna u 

Kniničské (Brněnské) přehrady, kde byl 
následující den, 2. května 1942, po těžkém 
boji s gestapáckou přesilou, když byl před-
tím ze zálohy omráčen obuškem, nako-
nec přemožen a zatčen. V nerovném boji 
se Oldřichu Pechalovi podařilo několik 
gestapáků zranit, z toho jednoho těžce a 
mimo jiné i zlomit již nasazená pouta. Po 
příkazu svého nadřízeného, Ewalda Taud-
ta, informoval Ryšánek skutečné odbojáře, 
Antonína Straku, Matěje Urbana a další o 
tom, že Oldřich Pechal byl z Brna přemís-
těn do bezpečí na Slovensko, čímž měl být 
a skutečně také byl, eliminován zájem pa-
rašutistových kyjovských spolupracovníků 
o jeho další osud. Konfi dent Viktor Ryšá-
nek byl za svojí jidášskou službu, kterou 
vydal Oldřicha Pechala do rukou gestapa, 
odměněn částkou 80.000 K a 20.000 K ob-
držel „generál Fassati“ - Karel Paprskář. Po 
konci války, v říjnu 1946, byl pak Viktor 
Ryšánek odsouzen Mimořádným lidovým 
soudem v Brně k trestu smrti a Karel Pa-
prskář k doživotnímu žaláři.

Po zatčení na chatě u Kniničské pře-
hrady byl Oldřich Pechal převezen do 
věznice gestapa, smutně proslulých Kou-
nicových kolejí, kde byl vězněn v cele 6a. 
Odtud pak byl odvážen k výslechům na 
brněnské gestapo, které muselo zřejmě 
použít všech prostředků včetně fyzické-
ho násilí, aby ho donutilo k jakés takés 
výpovědi. Je pravděpodobné, že ani tyto 
prostředky by jej nepřinutily vypovídat, 
nebýt tragické skutečnosti, že 12. června 
1942 byli stanným soudem v Brně odsou-
zeni k trestu smrti a téhož dne popraveni 
parašutistovi nejbližší rodinní příslušníci, 
otec Josef Pechal, matka Anna Pechalo-
vá, bratr Klement Pechal, sestra Božena, 
provdaná Žižlavská, švagr Jan Žižlavský 
a strýc František Hložek. Je téměř jisté, 
že to byl okamžik, kdy po všech myslitel-
ných lidských stránkách nesmírně utýra-
ný Oldřich Pechal rezignoval a 14. června 
1942 začal poprvé při výslechu vypovídat. 
Za jisté lze také považovat, že ve dvanácti 
dnech vazby, které předcházely jeho prv-
ní výpovědi, si Oldřich Pechal ve chvílích 
relativního klidu dával dohromady to, co 
bude a co nebude moci říci. Další výpo-
vědi učinil při výsleších ve dnech 15., 16., 
17. a 30. června 1942. Poslední pak při 
krátkém výslechu 16. září 1942. Všechny 
výslechy na brněnské služebně gestapa 
vedl kriminální asistent Siegfried Přibyl. 
Oldřich Pechal vypověděl jen nepodstat-
né věci nebo to, co již gestapo vědělo. 
Např. Arnošta Mikše a Viliama Gerika, 
s kterými tvořil skupinu Zinc, jmenoval-
jen jejich krycími jmény Mikola a Gertík. 
Ze svých protektorátních spolupracovní-
ků uvedl jen jména Cyrila Zižlavského, 
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Matěje Urbana, Josefa Múllera a faráře 
Václava Kostihy, tedy jména těch lidí o 
kterých bezpečně věděl, že je gestapo již 
zná z hlášení konfi denta Viktora Ryšánka. 
I nadále přemýšlel o možnosti útěku. Ta se 
mu naskytla dne 16. června 1942, kdy vy-
slýchající gestapák Přibyl byl nucen zapsat 
do protokolu následující poznámku :

„Dnes v 9,20 hod při svém převádění z 
cely do vyšetřovací místnosti, pokusil se Pe-
chal o útěk otevřeným oknem na chodbě. 
Když uběhl asi 2-3 kroky, byl okamžitě sra-
žen k zemi. Na otázku proč chtěl uprchnou-
ti, vysvětlil, že o tom vůbec nic neví ...“

Svojí téměř přehlédnutelnou výpovědí 
Oldřich Pechal úředníkům gestapa nijak 
nepomohl a už vůbec nemohl být použit 
pro zamýšlenou radiovou protihru s Lon-
dýnem. Gestapo už jej nepotřebovalo a tak 
byl dne 30. června 1942 nadporučík čs. ar-
mády Oldřich Pechal, odsouzen stanným 
soudem v Brně k trestu smrti. Na rozdíl 
od jiných rozsudků trestů smrti, které se 
po vynesení stannými soudy vykonávaly 
tentýž den, bylo dnem popravy Oldřicha 
Pechala až 22. září 1942, kdy byl společně 
s dalším odsouzeným parašutistou, rot-
ným Jindřichem Čoupkem, převezen do 
koncentračního tábora Mauthausen, kde 
byli oba v odpoledních hodinách popra-
veni. Nadporučík Oldřich Pechal byl za 
své zásluhy v boji za národní osvobození 
v letech nacistické poroby dne 1. prosince 
1945 povýšen in memoriam na kapitána a 
štábního kapitána pěchoty s účinností od 
28. října 1945 a 22. října téhož roku byl 
vyznamenán Československým válečným 
křížem z roku 1939 in memoriam.

Dne 21. června 1942 zahájili na Ky-
jovsku úředníci gestapa Richard Schetke, 
Wolfgang Dyck a František Prudký velké 
zatýkání, při kterém byli zajištěni Matěj 
a Antonie Urbanovi, spolu se svými dět-
mi Zdenkou, Blahoslaveni a Miroslavem, 
kteří však byli po měsíci věznění propuš-
těni. Zatčen byl i třetí syn Urbanových, 
JUDr. Rostislav Urban ze Slavičína, věz-
něný pak až do konce války v koncentrač-
ním táboře v Mauthausenu. Ve Ždánicích 
byli zatčeni farář Václav Kostiha, kaplan 
František Voneš a posluhovačka Josefa 
Kubatíková. Všichni byli dopraveni na 
úřadovnu gestapa v Uherském Hradiš-
ti, odkud pak byli všichni dopraveni do 
Kounicových kolejí.

Dne 22. června 1942 byli brněnským 
gestapem zatčeni Emil Cejp, MUDr. Vla-
dimír Dunděra s manželkou Gabrielou, 
Karel Weizenbauer, Hermína Štěpánková, 
Otýlie Štěpánková a učitel Karel Semrád 
s manželkou Marií. Stanným soudem v 
Brně byli odsouzeni k trestu smrti a 1. čer-
vence 1942 byli v Kounicových kolejích 

zastřeleni: Emil Cejp, Matěj Urban, Antonie 
Urbanová, MUDr. Vladimír Dunděra, Gab-
riela Dunděrová, Václav Kostiha, František 
Voneš, Hermína Štěpánková, Karel Weizen-
bauer, Karel Semrád a Marie Semrádová. 
VKoryčanech byli 21. června 1942 zatčeni 
vrchní strážmistr Josef Pospíšil, který byl i se 
svou manželkou odsouzen stanným soudem 
v Brně k trestu smrti a oba byli 1. července 
1942 popraveni v Kounicových kolejích.

Gestapu však stále unikal učitel Cyril 
Žižlavský, který opustil svůj úkryt na faře 
ve Ždánicích až 15. června 1942 a přešel 
do úkrytu v Nechvalíně k bratrovi ždán-
ského faráře, Františku Kostihovi. Po pár 
dnech byl převeden znovu do Kyjova, kde 
se o něj opět starali Emil Cejp a Matěj 
Urban a kde téměř zázrakem unikl gesta-
páckému zatýkání 21. a 22. června 1942. 
Poté musel Kyjov rychle opustit a ukryl 
se u manželů Františka a Marie Janouš-
kových v Žeravicích čp. 258. Počátkem 
ledna 1943 se po téměř půlročním ile-
gálním pobytu u manželů Janouškových 
přemístil k jejich příteli, železničáři Janu 
Kubíkovi, bydlícímu rovněž v Žeravicích. 
Pobyt Cyrila Zižlavského v Žeravicích 
skončil 27. února 1943, kdy ho jeho přítel 
Jindřich Traudyš odvedl do nového úkry-
tu u Ondřeje Hubra v Mouchnicích, obci, 
sousedící s Koryčany. 5. března 1943 byl 
však v Koryčanech čp. 423 Jindřich Trau-
dyš zatčen. Ten při výslechu dlouho zapí-
ral, ale po několikeré konfrontaci s jiný-
mi zatčenými nakonec gestapu prozradil, 
kde se Cyril Žižlavský ukrývá. Ještě téhož 
dne, 5. března 1943, odjelo 15 příslušní-
ků zlínského gestapa do Mouchnic, když 
cestou přibrali ještě dva celníky z Branko-
vic a spolu s nimi obklíčili dům Jindřicha 
Hubra. Cyril Žižlavský se chtěl pokusit o 
útěk, ale když viděl, že celý dům je obklí-
čen, rozhodl se dobrovolné ukončit život 
a zastřelil se.

Z výpovědi Jindřicha Traudyše se ge-
stapo dovědělo o všech spolupracovnících 
Cyrila Zižlavského ze Žeravic a tak dne 30. 
března 1943 zatklo manžele Janouškovy a 
Kubíkovy. Zatčeni byli rovněž rodiče Fran-
tiška Janouška, Karel a Františka Janouško-
vi spolu se synem Karlem a dcerou Ludmi-
lou. Dne 14. října 1943 byli v Kounicových 
kolejích zastřeleni: Ondřej Hubr, František 
a Marie Janouškovi, manželé Kubíkovi a 
Jindřich Traudyš. Karel Janoušek zemřel 
14. října 1944 následkem útrap z věznění 
v Brně a v Brandenburku, odkud se vrá-
til 1. září 1944. Jeho manželka Františka 
zahynula 8. března 1945 v koncentračním 
táboře Ravensbrůck.

Františka Janoušková byla poslední 
obětí celé velké pátrací a likvidační akce, 
kterou gestapo vedlo proti Oldřichu Pe-

chalovi a jeho nejbližšímu spolupracov-
níkovi Cyrilu Žižlavskému. Během tohoto 
velkého zatýkání padlo do rukou gestapa 
46 osob, které oběma protinacistickým bo-
jovníkům nějakým způsobem pomohly. Z 
nich bylo 33 popraveno nebo zahynulo v 
koncentračních táborech a káznicích.

Jestliže a jistěže po konci strašlivé 2. 
světové války naši dědové a otcové slibo-
vali a přísahali, že památka 33 obětí kyjov-
ske heydrichiády včetně výjimečného hr-
dinství Oldřicha Pechala, který jako voják 
prvorepublikové Československé armády, 
beze zbytku, a to i za cenu obětování vlast-
ní rodiny nezradil a snažil se stůj co stůj 
splnit svůj úkol, nebude nikdy zapomenu-
ta, je dnes na nás, abychom tuto památku 
důstojně a zřetelně připomněli celému čes-
kému i slovenskému národu.

Ať ani příští generace nikdy nezapo-
menou tato jména:
1) nadporučík, in memoriam štábní kapitán 
Československé armády Oldřich Pechal
2) Josef Pechal
3) Anna Pechalová
4) Klement Pechal
5) Božena Žižlavská — Pechalová
6) Jan Žižlavský
7) Cyril Žižlavský
8) František Hložek
9) Václav Kostiha
10) František Voneš
11)MUDr. Vladimír Dunděra
12) Gabriela Dunděrová
13) Josefa Kubatíková
14) Emil Cejp
15) Matěj Urban
16) Antonie Urbanová
17) Karel Semrád
18) Marie Semrádová
19) Hermína Štěpánková
20) Karel Weizenbauer
21) Josef Pospíšil s manželkou
22) Josef Műller
23) Jan Kubík
24) Apolena Kubíková
25) František Janoušek
26) Marie Janoušková
27) Jindřich Traudyš
28) Ondřej Hubr
29) Karel Janoušek (otec Františka Janouška)
30) Františka Janoušková (matka Františ-
ka Janouška)
31) Antonín Šťastný
32) pí Šťastná

Poznámka : podle textu pamětní desky 
Ondřeje Hubra a Cyrila Zižlavskeho na 
domě čp. 94 v Mouchnicích, nebyl Ondřej 
Hubr zastřelen 14. října 1943 v Kounico-
vych kolejích v Brně, nýbrž ve stejný den ... 
citace, viz foto pamětní desky ... nacisty na 
Pankráci popravený ...

Pavel Pobříslo
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Mezi mraky

Milí bývalí spoluobčané,
S velkým potěšením, s velkou zodpo-

vědností a trochou trémy přistupuji k psaní 
těchto řádků. V prvé řadě bych vás chtěla 
co nejsrdečněji pozdravit z druhého kon-
ce světa, z Jihoafrické republiky, kde právě 
prožívám jeden z nejstudennějších zimních 
červencových dnů. V noci klesla teplota pod 
nulu a kolem poledne se vyšplhala na čtrnáct 
stupňů.

Jubilejní rok 2007 mi dopřává ucházet 
se o kousíček místa ve vašich srdcích. Jenže 
si netroufám sama a nezvaně vpadnout do 
soukromých domácností. Abych překonala 
počátečních rozpaky, půjčila jsem si několik 
slov z nádherného textu starého známého 
evergreenu Hany Hegerové:

Já nevím, jestli smím, jít jako kdysi dál, já 
dobře, dobře vím, že život nečekal…

Dnes nás od sebe dělí bariéra dlouhého 
času i třináctitisícová kilometrová vzdále-
nost. Ke sblížení využívám půlkulatých a 
kulatých výročí, jež se kolem mne letos na-
hromadily v nadměrném množství. Chci se 
o ně s vámi podělit, protože všechna stojí za 

Mezi mraky, skutečný a velmi ojedinělý příběh o citovém vztahu vychovatelky a učně. Auto-
biografi cký román nabízí intimní pohled do soukromého života stíhané dvojice sedmnáctilétého 
chlapce a jednatřicetilété vdané ženy, matky dvou dětí. 

Na konci sedmdesátých let minulého století začala na brněnském učilišti královopolské stro-
jírny nebezpečná známost. Známost, která se samovolně vyvinula ve velmi vážný, oboustranně 
citový, ale tehdejší společnosti bezvýhradně zakázaný vztah. Z počátku byl zoufale ukrýván, poz-
ději pronásledován, stíhán a krutě trestán. Veřejný skandál rozpoutaný ženou posedlou nenávistí 
k vlastnímu synovi, hodil Milana a Zdenu po hlavě do boje o holou existenci. Po udaní na polici 
Milanovou matkou bylo pro zničení této nerovnoměrné partnerské dvojice vynaloženo větší usilí, 
než pro záchranu ztroskotané lodi. Nikým nepochopená a všemi odsouzená láska dvou lidí však 
byla silnější a nezanikla.

Kniha tvoří první část připravované trilogie s názvem MEZY MRAKY a uvádí první dva díly 
(Provinění, a Stíhání) z šestidílné ságy která zahrnuje 30 let společného života.

Další dvě knihy nás provází životem této dvojice po sňatku, narození syna a následnou emi-
grací. Začátek zcela nového života v neznámém prostředí a znovu od nuly. 

SLOVO AUTORKY
zmínku a už se nikdy nevrátí. 

V lednu uplynulo přesně 35 let od úmrtí 
mého tatínka. Celý svůj život, prožitý v Ko-
ryčanech, mi vštěpovával lásku ke krásnému 
malému městečku, ležícímu v půvabném 
údolí na úpatí chřibských lesů. Znal zpaměti 
každý strom rostoucí na Chumku, každou 
polní cestičku, měl rád Olší, Kopanice i Stří-
brník stejně jako poštu, obchody, fabriku… 
Často mi říkával: “Zdenynko, nikdy nezapo-
meň, kde ses narodila. Tady je tvůj domov a 
sem budeš vždycky patřit…” 

Nedočkal se toho, jakou divnou hru se 
mnou roztočil strastiplný osud, který mě za-
vedl až na Jižní polokouli.

V červnu před 45 léty jsem opustila ko-
ryčanské školní lavice. 

V červenci se objevila před prahem 
mého domu šedesátka. Přihnala se tak rych-
le a s takovou vehementností, že jsem jí ne-
stačila přibouchnout dveře před nosem, jak 
jsem si původně umínila. Usadila se přímo 
proti mně, pitomě se šklebí a čeká. Co bude 
dál? Co se mnou uděláš?

Rozhodla jsem se zatím tu protivnou 
šedivou a vrásčitou skutečnost ignorovat. 
Velmi mi pomohla poštovní zásilka od mé 
sestřenky Luďky Zemánkové, kterou sama 
vyrobila k mým narozeninám. Poslala mi 
do Afriky nejkrásnější dárek, jaký jsem si 
jen mohla přát. CD s barevnými fotkami a k 
tomu ručně psaný seznam: 

1. Tvůj rodný dům, 2. Tvoje rodná ulice 
z dolní zatáčky, 3. Vlevo dům Jendy Kosíře, 
vedle dům Hrabovských, 4. Poslední domy 
na konci ulice – zleva dům Klementa Ha-
náka (zemřel teď v květnu, 59 let), pak dům 
mého bratra Pepy, ten nejnižší dvojdomek 
sourozenců Kudličkových – Miloše a Jarky, 
5. Koryčany focené z balónu v r. 2001, 6. 
Koryčany focené z balónu, budova nejblíž je 
škola – měšťanka, 7. a 8. Pohled na krajinu 
z různých úhlů, 9. Kostel focený z kopečku 

Florianku, 10. Lhotka v zimě (1/2006), třetí 
vlevo – můj rodný dům, vpravo dům Grety 
Boudové, třetí zprava Pavlův rodný dům, 11. 
Náměstí (1/2006), 12. Kostel… a pak násle-
dovaly soukromé fotky rodinných příslušní-
ků.

Nesčetněkrát jsem si přetáčela každý ob-
rázek znovu a znovu. Hromady sněhových 
závějí na Lhotce i kolem betonové kašny na 
“rynku” mne zahřívaly víc, než jižní sluníč-
ko. 

Klekla jsem ke skříni a vytáhla papíro-
vou krabici, ve které uschovávám poklady z 
dětství i koryčanské fotografi e. Nezůstalo mi 
jich moc, věčným stěhováním a harcováním 
po světě jsem o většinu přišla. Ale mám tu 
jednu třídu z obecné školy s paní učitelkou 
Stračkovou a jednu z měšťanky s paní uči-
telkou Horákovou. Pak také divadelní před-
stavení “Jak květinky přezimovaly.” Byla mi 
svěřena role bledule s jednou větou, ovšem 
na patřičné důležitosti postavy tehdy nijak 
neubrala. Fotka z maškarního karnevalu 
připomíná zemřelou kamarádku Anežku a 
jejího malého bratříčka Jeníka, z pouti zase 
Slávku Kučerňákovou. Je tu i osmiletá hol-
čička s pohledem upřeným někam do dálky 
a ještě družička při biřmování… Po další ho-
dině jsem víko opět zavřela a dlouho seděla 
bez hnutí, aby náhodou průvan zvenčí neod-
nesl přivolané vzpomínky… Ještě při usínání 
jsem cítila vůni dalekého, přesto však tolik 
blízkého ovzduší.

Z mých dvou sňatků byl první uzavřen v 
listopadu před 40 léty.

V prosinci to bude přesně 30 roků, co 
jsem nástupila na učiliště Královopolské 
strojírny Brno, které změnilo od základu 
můj život. 

Všechna další dění se vymykají běžným 
řádům a běžným situacím. Jsou natolik 
zvláštní, natolik pobuřující, ale zároveň i po-
učné, že mohou být výstražným varováním 
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pro všechny ostatní generace. Dodnes živé a 
nezapomenutelné vzpomínky jsem zkusila 
písemnou formou uspořádat v jednotný ce-
lek s názvem “NA PRANÝŘI.” Tato kniha se 
dostala do rukou čtenářů přesně před deseti 
léty.

Od té doby přicházely až sem do Afriky 
krásné dopisy, nedočkavě očekávající pokra-
čování. Jednoznačně mě utvrdily, že tento 
příběh stojí za přepracování a dovyprávění. 

A tak daleko za hranicemi vlasti začalo 
vznikat rozsáhlé literární dílo, ve své podsta-
tě velmi ojedinělé. Pravdivá autobiografi cká 
trilogie, psaná románovou formou. Nejsou v 

ní měněny ani časové údaje, ani místa děje. 
Pouze některá jména. Možná ještě mnozí pa-
matují na aféru, která se tenkrát rozpoutala 
kolem jedné vychovatelky a učně. 

Oba spolu v prosinci oslaví stříbrnou 
svatbu.

Ta bývalá vychovatelka se narodila jed-
noho nedělního letního odpoledne roku 
1947 v Koryčanech jako druhorozená dcera 
Miloslava a Ludmily Michalíkových. Rodiče 
jí dali jméno Zdeňka.

Letos se vrací do milované vlasti i milo-
vaného rodiště první verzí šestidílného svaz-
ku MEZI MRAKY, která právě teď přichází 

na pulty knihkupeckých prodejen. Přijmete 
ji do svých domovů?

Děkuji za čas věnovaný mému povídání. 
Věřím pevně, že vám čtení přinese spoustu 
nečekaných zážitků a námětů k přemýšlení. 
Velmi mě potěší, když se se mnou podělíte o 
svůj úsudek a názor na nelehkou společnou 
cestu dvou lidí, kteří se k sobě nehodí ničím 
a přesto vším.

Vaše Zdena Šírová
PO BOX 89178, 

0173 Heuwellord, 
South Africa

 Johannesburg, červenec, 2007
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Tisková zpráva z 22.07.07

Jihoafrická fi rma SIR´S PRODUCTI-
ONS včera v restauraci REPRE na Praze 
1 uspořádala slavnostní křest románu dle 
skutečné události, autorky Zdeny Šírové 
MEZI MRAKY, pod záštitou kmotrů Zdeň-
ka Trošky, Dády Patrasové a sourozenců 
Gondíkových.  

Kniha je druhým a zároveň rozšířeným 
vydáním příběhu který v roce 1978 do slo-
va otřásl brněnskou společností a nabízí 
intimní pohled do života stíhané dvojice 
– sedmnáctiletého chlapce a jednatřicetile-
té vdané ženy, matky dvou děti:

Na konci sedmdesátých let minulého 
století začala na brněnském učilišti králo-
vopolské strojírny nebezpečná známost. 
Známost, která se samovolně vyvinula ve 
velmi vážný, oboustranně citový, ale tehdej-
ší společnosti bezvýhradně zakázaný vztah. 
Z počátku byl zoufale ukrýván, později 
pronásledován, stíhán a krutě trestán. Ve-
řejný skandál rozpoutaný ženou posedlou 
nenávistí k vlastnímu synovi, hodil Milana 
a Zdenu po hlavě do boje o holou existenci. 
Po udaní na polici Milanovou matkou bylo 
pro zničení této nerovnoměrné partnerské 
dvojice vynaloženo větší úsilí, než pro zá-

chranu ztroskotané lodi. Nikým nepocho-
pená a všemi odsouzená láska dvou lidí 
však byla silnější a nezanikla.

Knihu uvedl syn autorky David Šír: „Na 
táhle knize s v naší rodině pracovalo 11 let a 
da se říct ze je jakýmsi dítětem naší rodiny“. 
Jelikož je tahle kniha první z připravované 
trilogie, byla pokřtěna klasicky jako mimin-
ko zabalené v krajkové zavinovačce. „Tohle 
je skutečně zvláštní a ojedinělí příběh, a je 
dobře ze se kniha jenom nepolila šampaň-
ským“ řekla populární zpěvačka a herečka a 
jedna z kmotřiček Dada Patrasová která prý 
knihu zhltla za doslova dva večery. 

„Pohádkový“, a dle herecky Ivany Chýl-
kové „strhující“ příběh umožnil ze samot-
ný křest knihy vskutku připomínal krtiny 
pohádkového Plaváčka z Tri zlatých vlasu 
děda Vševěda. Zabalené „miminko“ si pře-
dávali kmotři z náruče do náruče a společ-
ně jej pokropili „živou“ vodou z připravené 
nádoby ve které plavaly okvětní lístky růži.

Herec Dalibor Gondik prozradil ze mu 
příběh Milana a Zdeny připomíná osu-
dy románových postav Olivera a Vereny z 
světového Simmelova bestselleru Láska je 
jen slovo. „O to víc je to úžasnější ze tenhle 
příběh je pravdivý“ řekl Dalibor. „Taky jsem 
prožil podobnou lásku. Ona byla starší než 
jsem byl já. Nevydrželo nám to, ale tenhle 
vztah žije do dnes, a to je naprostá bomba.“ 

Oblíbená moderátorka Adéla Gondí-
ková přiznala že má podobny životni osud. 
„Původně jsem si myslela ze jsem byla oslo-
vena byt kmotrou téhle nádherné knížky 
kvůli svému veku. Jsem také starší než můj 
manžel, ale vztah nám funguje. Doufám ze 
nám to vydrží tak jako těmhle dvěma.“ 

„Je to opravdový lovestory vhodný na 
fi lmový trhák“ řekl kmotr Zdenek Troška 
který knihu pochoval jako poslední a vě-
noval ji netradiční dárek. Sam pan režisér 
se dokonce rozezpíval ukolébavkou ‚Ha-
jej můj andílku‘ a křest zakončilo pěvecké 
vystoupeni všech kmotru kteří se přidali a 
rozpoutali show. 

„Tahle kniha se bude prodávat dobře“ 
nechal se slyšet režisér Zdenek Troška a jed-
nou z ni bude úžasný fi lm“. Dada Patrasová 
přidala ze ji kniha vskutku vzala za srdce. 
„Jsem pyšná byt kmotrou tak ojedinělého 
příběhu.“ 

Autorka je zatím v jihoafrické republi-
ce ve které již 17 let žije, ale do konce roku 
hodlá Českou Republiku navštívit a uspo-
řádat autogramiádu při příležitosti vydáni 
druhého dílu trilogie. Křtu se zatím zú-
častnila hlavni postava príběhu, a zároveň 
autorčin manžel – právě zmíněný mladý 
chlapec, Milan Šír. Letos spolu s autorkou 
oslaví stříbrnou svatbu a zároveň 30 let spo-
lečného života. 

Kniha je pultech všech hlavních knihku-
pectví a dá se objednat i na mezimraky@gmail.
com nebo na sirsproductions@gmail.com 

SIR´S PRODUCTIONS  

Známé osobnosti a jejich ohlasy na knihu 
Zdeňek Troška: 
“Z tohohle bude jednou fi lmový trhák.” 
Ivana Chýlková: 
“Strhující. Jednoznačně strhující.”
Dáda Patrasová: 
“Knížku Mezi mraky jsem doslova zhltla 
za dvě noci. Je to nádherný příběh a jsem 
velmi hrdá na to že jsem byla oslovená být 
kmotřičkou zrovna téhle knihy.”
Dalibor Gondík: 
“Osud Zdeny a Milana je opravdu ojedi-
nělý. Jako teenager jsem prožil podobnou 
lásku ke starší ženě, nám to ale na rozdíl 
od postav knihy nevydrželo.”
Adéla Gondíková: 
“Celou dovolenou jsem strávila hltáním téhle 
knihy. Moje kamarádka i já okamžitě potře-
bujeme druhý díl. To napětí se nedá vydržet. 
Jsme obě uneseny. Milanovi a Zdeně přeji po 
tom všem, hodně zaslouženého štěstí.”

Jiří Lábus: 
“Z toho bude krásný fi lm ve kterém si rád 
zahraju.” 

Za pravdivost uvedených citátu hvězd ručí 
SIR’S PRODUCTIONS 

JOHANNESBURG
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Kniha je k dostání v prodejně u paní Jarmily Fabiánkové v Koryčanech na náměstí. 
Objednat ji také mohou čtenáři i na dobírku a to na academyaward8293@gmail.com, 

komentáře autorce lze zaslat na stejnou adresu, 
nebo na sirsproductions@gmail.com a mezimraky@gmail.com 

Každý dopis z rodných Koryčan udělá Zdeně velikou radost.

Mašinka s cestujícími po 27 letech opět v Koryčanech

Byl to zvláštní pocit stát v sobotu 8. září 
na bývalém osobním nádraží v Koryčanech, 
před 11 hodinou, a vidět jak se po kolejích 
pomalu blíží poněkud podivná lokomoti-
va, aby pak zastavila a z připojeného vozu 
vyskákaly rozjásané děti a pak vystoupili i 
dospělí a vydali se na cestu na náměstí na 
koryčanskou pouť. 

Příjezd „mašinky T211“ byl uskutečněn 
v rámci oslav 40. výročí povýšení Koryčan 
na město a rovněž jako generálka na oslavy 
100. výročí tratě Nemotice – Koryčany, které 
nás čeká v roce 2008. 

Historická vlaková sou-
prava přijela z Brna, v 10.30 
hod. odjížděla z cestujícími z 
Nemotic do Koryčan. Po pře-
stavení lokomotivy na čelo 
soupravy odjela ve 12.00 hod. 
do Nemotic a odtud ve 13.30 
hod. jela zpět do Koryčan, se 
zastávkou v Mouchnicích. 
V 15.15 hod. odjela souprav 
defi nitivně z Koryčan, aby po 
zastávce v Nemoticích, odjela 
zpět do Brna. 

Tato motorová 
lokomotiva, přesněji 
lokotraktor, slouži-
la dříve na posunu 
v továrně Zbrojov-
ka v Brně. Dnes je v 
soukromých rukách 
a díky několika nad-
šencům podniká tyto 
spanilé jízdy. O tuto 
jízdu se velice za-
sloužil pan Oldřich 
Machala z Mouchnic, 

který přišel s nápadem jako první a podílel 
se na realizaci od začátku až do konce. Na 
sponzorování jízdy se podílelo i občanské 
sdružení Polypeje, které působí na hradě 
Cimburku.

Jízda byla zaplacena sponzory a výjezd z 
Koryčan do Nemotic a zpět byl pro cestující 
bezplatný. Děti si tuto jízdu viditelně užívaly, 
některé z nich jely vlakem vůbec poprvé.

Počasí bylo „přiměřené“ a tak je možno 
tuto akci hodnotit jako zdařilou a nezbývá 
nám, než se těšit na příští rok, že možná při-
jede i „pára“.                     Ing. Jaroslav Kočí

Ochotnické divadlo v Koryčanech

Nastal nám opět podzimní čas a to je 
doba, kdy se opět začínáme scházet nad 
novým scénářem,abychom si rozdělili role 
podle toho kolik má kdo času a odvahy se 
pustit do postavy kterou, nám divadelní 
hra přinese.

Nějak jsem se rozhodli, že budeme 
hrát jen komedie a zatím se nám to daří.
A proč zrovna komedie, no jednak nejsme 

profesionálové, ale jen ochotníci, takže se 
chceme smát i mi při zkouškách a samo-
zřejmě největší ocenění je když slyšíme 
smích s hlediště.

Letos jsme se rozhodli pro hru Hrobka 
s vyhlídkou, je to detektivní komedie,ale  
snad typickým anglickým humorem po-
bavíme i našeho diváka.

Chtěla bych touto cestou tedy poděko-
vat našim mecenášům, kteří nám v uply-
nulé sezóně velmi pomáhali, je to  Město  

Koryčany, které nám vychází všemožně 
vstříc a my si toho velmi vážíme,pak Ko-
ryna  nábytek a.s. , můžeme v prostorách 
kulturního domu zkoušet a máme zde 
zázemí a dalším důležitým sponzorem 
je Zlínský kraj, který přispívá fi nančními 
prostředky na naši činnost.Děkujeme i 
všem kteří nám ochotně pomáhají, teď už 
jen zbývá naučit se text a vstoupit opět na 
prkna jež znamenají „svět“.

Za všechny ochotníky Ilona Vybíralová

Turistický oddíl Děti
Jak se dělá byznys, aneb milionářem za rok

Vážení podnikatelé a podnikatelky,
chcete být milionáři? Kdo by nechtěl… 

A tak i my jsme se pokusili v loňském roce 
stát se jimi, alespoň prostřednictvím naší 
celoroční hry.

Hned na začátku se každý z nás přeměnil 

v podnikatele s vlastním kapitálem. Přestě-
hovali jsme se do milionářského městečka pl-
ného prázdných domů. Naším úkolem bylo 
vydělávat miliony a nakupovat tyto domy, ve 
kterých jsme pak začali podnikat. A v čem? 
No to si mohl každý zvolit sám. Obory byly 

různé, například zverimex, drogerie, cukrár-
ny, ale i zbraně, školy… Zkrátka fantazii se 
meze nekladly. Založené obchody opět vy-
dělávaly penízky a tak jsme mohli vesele bo-
hatnout a bohatnout. Protože ale podnikatel 
nikdy nespí, tak jsme samozřejmě nelenili, a 
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Zápis z 3. řádného zasedání Zastupitelstva Města Koryčany,
konaného dne 23. 5. 2007 v Koryčanech

3. řádné zasedání Zastupitelstva Města 
Koryčany  konané ve velké zasedací míst-
nosti na MěÚ Koryčany  zahájil  starosta 
Ing. Miroslav Máčel v 19.00 hodin.   Zase-
dání se zúčastnilo 14.  zastupitelů. Jeden za-
stupitel se omluvil. Ověřovateli zápisu byli 
jmenováni zastupitelé Ing. Jaroslav Kočí a 
Miroslav Horáček. Návrhová komise byla 
schválena ve složení zastupitelů pan Ing. 
Vladimír Plaček, Ivana Chmelařová a Ma-
rek Berka.   Průběh zasedání zapsal  pan 
Václav Paseka.

Program:
1. Zahájení
2. Doplnění a schválení programu
3. Zpráva o činnosti Rady města Koryčany
4. Ocenění dobrovolného hasiče
5. Zpráva o činnosti Rady města Koryča-
 ny od posledního zasedání zastupitel-
 stva 
6. Zpráva o čerpání rozpočtu Města Ko-
 ryčany k 31. 4. 2007, schválení rozpoč-
 tových změn
7. Schválení závěrečného účtu Města Ko-
 ryčany za rok 2006
8. Schválení půjček z Fondu rozvoje byd-
 lení Města Koryčany pro rok 2007

9. Schválení fi n. částky ve výši 150.000,-Kč
 pro rozpočet roku 2008 na pohotovost
 jednotky SDH.
10. Stanovení výše odměn neuvolněným
 členům zastupitelstva obce
11. Posouzení podnikatelského plánu „Slu-
 neční fotovoltaická elektrárna“ (FVE ) 
12. Informace o postupu investičních a VPP
 města Koryčany 
13. Schválení smlouvy č. 44910511 o po-
skytnutí podpory ze SFŽP ČR na akci „Ka-
nalizace Koryčany“
14. Schválení zástavní smlouvy č.44910411-
 Z, půjčka ze SFŽP na akci „Kanalizace
 Koryčany“ 
15. Schválení krátkodobé, překlenovací
 půjčky ve výši 5.000.000,-Kč 
16. Schválení harmonogramu realizace
 akce „Rekonstrukce náměstí Koryčany“ 
17. Převody majetku města 
18. Schválení Plánu práce Rady a Zastu-
 pitelstva města Koryčany na II. pol.
 roku 2007
19. Pověření člena zastupitelstva Ing. Jaro-
 slava Kočího k provádění slavnostních
 obřadů
20. Schválení organizačního zabezpečení
 následujícího zasedání zastupitelstva

21. Interpelace zastupitelů
22. Diskuse 
23. Návrh usnesení
24.  Závěr 

add 1. Zahájení - add 2. Doplnění a 
schválení programu

Starosta přivítal všechny přítomné. Z 
občanů města se zasedání zastupitelstva  zú-
častnilo 9 občanů. Dále vyzval zastupitele, 
aby  se vyjádřili k navrženému  programu 
jednání. Navržený program byl   doplněn  o 
bod 13, 14, 15  a  18.  Takto doplněný pro-
gram byl  schválen všemi 14-ti hlasy přítom-
ných zastupitelů.

add 3.Ocenění dobrovolného hasiče
Zastupitelstvo města  Koryčany ocenilo 

statečný čin dobrovolného hasiče pana Jana 
Nováka a obdarovalo ho věcným darem. 

add 4. Zpráva o činnosti Rady Města 
Koryčany

Tajemník úřadu Ing. Petr Celý předložil 
zprávu o činnosti rady od posledního za-
sedání zastupitelstva. Zastupitelstvo vzalo 
zprávu na vědomí. Zpráva je přiložena k zá-
pisu a je jeho součástí.

add 5.  Zpráva o čerpání rozpočtu Měs-
ta Koryčany k 31. 4. 2007, schválení roz-
počtových změn

i když naše obchody prosperovaly, my jsme 
vydělávali dál a dál a zakládali nové a nové. 
Zkrátka na konci roku z nás všech nebyli mi-
lionáři, ale přímo multimilionáři.

Jednou z možností, jak si například 
vydělat penízky bylo přinášení vršků od 

petlahví. Z těchto vršků jsme pak na před-
poslední výpravě vytvořili krásné obrázky 
a stavby. Zkrátka, celoroční hra se opět po-
vedla a my se už těšíme, co si na nás naše 
vedoucí Amálka vymyslí letos.

Za TOD     Čížková Kateřina
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Zprávu o hospodaření města Koryčany 
k 31. 4. 2007 obdrželi členové zastupitelstva 
v materiálech k jednání zastupitelstva. Pří-
jmy jsou plněny na částku 13.745.946,04-
Kč, tj.24 % schváleného rozpočtu a výdaje 
jsou čerpány na částku 13.676.714,68-Kč, 
tj. 24 %. 
úpravu schváleného rozpočtu, a to takto: 
strana výdajů:   mínus
• Oprava střechy MŠ Koryčany
                                           100.000,-Kč
• Oprava „Smutečky“          
                                          50.000,-Kč 
• Kamerový systém
        40.000,-Kč
• Výkup domů v ul. Příční, Potoky
                                                     98.000,-Kč 
celkem   288.000,-Kč 
strana výdajů:   plus
• rekonstrukce náměstí         
                                                 288.000,-Kč 
strana příjmů: 
•  rekonstrukce náměstí dotace
              5.000.000,-Kč
strana výdajů: 
•  rekonstrukce  náměstí                                       
  5.000.000,-Kč

K této zprávě nebyly dotazy ani připo-
mínky. Starosta přečetl návrh usnesení a ne-
chal o tomto bodu hlasovat. 

Hlasování:
Zastupitelstvo  města Koryčany bere na 

vědomí  zprávu o čerpání rozpočtu Města 
Koryčany k 31.4.2007 a

Zastupitelstvo Města Koryčany  schvalu-
je všemi 14-ti hlasy přítomných zastupitelů 
úpravu rozpočtu. 

add 6.  Schválení závěrečného účtu 
Města Koryčany za rok 2006

Zprávu k tomuto bodu přednesl staros-
ta. Uvedl, že závěrečný účet města byl vy-
pracován jak z účetní uzávěrky za rok 2006 
tak také z přezkoumání hospodaření města, 
které provedly pracovnice Krajského úřadu 
Zlínského kraje, odboru Kanceláře ředitele 
kontrolního oddělení. V rozsahu provede-
ného přezkoumání hospodaření obce za rok 
2006 byly zjištěny chyby a nedostatky. Mate-
riál k závěrečnému účtu města byl v soula-
du se zákonem zveřejněn na úřední desce  a 
také ho obdrželi zastupitelé v materiálech k 
jednání zastupitelstva. K této zprávě nebyly 
dotazy ani připomínky. 

Starosta přečetl návrh usnesení a nechal 
o tomto bodu hlasovat. 

Hlasování:  
Zastupitelstvo Města Koryčany  schváli-

lo všemi 14-ti hlasy přítomných zastupitelů 
závěrečný účet města Koryčany za rok 2006 
s vyjádřením dle § 17 odst. 7 písm. a)  záko-
na 250/2000Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, s celoročním hospodařením měs-

ta, a to včetně  závěrečného vyjádření audi-
tora. Byly zjištěny chyby a nedostatky. 

Zastupitelstvo města Koryčany schva-
luje radou navržená opatření k nápravě 
uvedené v příloze.   

add 7. Schválení půjček z Fondu rozvo-
je bydlení Města Koryčany pro rok 2007

Rada Města Koryčany vyhodnotila dal-
ší 2 žádosti  o poskytnutí  půjčky na zve-
lebení obytných budov a staveb na území 
města dle vyhlášky Města Koryčany vlast-
níků bytových a rodinných domů a bytů 
z Fondu rozvoje bydlení města Koryčany 
pro rok 2007. Z  toho fondu bude uvolně-
na částka ve výši 70.000,-Kč. 

Hlasování:
Zastupitelstvo Města Koryčany  schválilo 

14- ti hlasy přítomných zastupitelů z „Fondu 
rozvoje bydlení města“  ( dle přílohy )

add  8. Schválení fi n. částky ve výši 
150.000,-Kč pro rozpočet roku 2008 na 
pohotovost jednotky SDH.

Město Koryčany je nařízením Zlínského 
kraje č. 3/2006, kterým se stanový podmínky 
k zabezpečení plošného pokrytí   území ZK 
jednotkami požární ochrany, určena jako 
zřizovatel jednotky kategorie JPO II.. Se za-
bezpečení pohotovosti této jednotky je spo-
jena množství čerpání státní dotace, je jímž 
systému plánování a rozdělování dochází 
od roku 2008 ke změnám. Pokud bude naše 
obec pro rok 2008 uplatňovat cestou HZS 
ZK žádost o dotaci k zajištění pohotovosti 
družstva jednotky kat. JPO II.., je nezbytně 
nutno spolu se žádostí o dotace k zajištění 
pohotovosti družstva jednotky se žádostí 
předložit schválení zastupitelstvem s 50% 
krytím této pohotovosti a doručit žádost na 
adresu HZS Zlínského kraje nejpozději do 
24. května 2007, aby dotace pro naši obec 
byla včas zajištěna.

Hlasování: Zastupitelstvo Města Koryča-
ny  schválilo 14- ti hlasy přítomných zastu-
pitelů přijetí dotace ve výši 150.000,-Kč pro 
rozpočet roku 2008 na pohotovost jednotky 
SDH Koryčany.

add  9.  Stanovení výše odměn neuvol-
něným členům zastupitelstva obce

Tajemník úřadu předložil zastupitelstvu 
návrh odměn neuvolněným členům zastu-
pitelstva obce,  o kterém nechal hlasovat.

Zastupitelstvo  města Koryčany  schvá-
lilo, 14- ti hlasy přítomných zastupitelů, 
výše odměn neuvolněným členům zastu-
pitelstva obce.

add 10. Posouzení podnikatelského 
plánu „Sluneční fotovoltaická elektrár-
na“ (FVE ) 

Zastupitelstvo  města Koryčany  nemá 
námitek proti realizaci projektu – výstavba 
zařízení na výrobu elektrické energie foto-
voltaickým způsobem, fotovoltaická elekt-
rárna Blišice v obci Koryčany, k. ú. Blišice a 

parcelách p. č. 416/32, 416/33, p. č. 416/36 
za předpokladu, že nemá námitek  k výše 
uvedené stavbě místní výbor v Blišicích, 
který v této věci uskuteční jednání do 28. 
5. 2007 a že nemá námitek k výše uvedené 
stavbě Rada Města Koryčany, která po ob-
držení stanoviska místního výboru v Bli-
šicích  zaujme stanovisko do 30. 5. 2007. 
(přílohou tohoto bodu  usnesení zastupi-
telstva bude stanovisko místního výboru v 
Blišicích a Rady města Koryčany).     

Zastupitelstvo  města Koryčany  bere 
na vědomí podnikatelský plán „Sluneční 
fotovoltaická elektrárna“ (FVE) a zaujímá  
následující stanovisko: 

• Město Koryčany příští rok založí 
obchodní společnost, vloží pozemek a  nebo 
pronajme pozemek k uvedenému účelu

add 11. Informace o postupu investič-
ních akcí a VPP města Koryčany 

Starosta informoval přítomné o postu-
pu prací na investičních akcí a VPP města 
Koryčany. Jedná se zejména  o akci „Kanali-
zace Koryčany- stoka B, stoka C-I.a II etapa  
a rekonstrukci ČOV Koryčany, Dále pokra-
čují práce na I. etapě  rekonstrukci náměstí. 
Byly zahájeny práce na výstavbě chodníku v 
Koryčanech, místní část Lískovec, byla pro-
vedena demolice 2 domů v ul. Příční, dále 
pokračují práce na demolici domů v ul. Po-
toky.  Byl zahájen provoz místa pro ukládání 
odpadu, je prováděna běžná oprava a údržba 
veřejného prostranství a veřejné zeleně. 

Zastupitelstvo Města Koryčany bere na 
vědomí informaci starosty o postupu inves-
tičních akcí a VPP města Koryčany.

add 12. Schválení harmonogramu 
realizace akce „Rekonstrukce náměstí 
Koryčany“ 

Starosta seznámil zastupitele s návrhem 
harmonogramu  rekonstrukce náměstí v 
Koryčanech. Celá akce je rozdělena na II. 
etapy. V letošním roce bude provedena  re-
konstrukce kanalizace, předláždění stávající 
dlažby. V roce 2008 bude provedena zám-
ková dlažba - chodníky, zelené plochy, ven-
kovní osvětlení, mobiliář, kašna, pomník. 

Hlasování:
Zastupitelstvo Města Koryčany  schva-

luje všemi 14-ti hlasy přítomných zastupi-
telů  harmonogram  rekonstrukce náměstí 
v Koryčanech

add 13. Schválení smlouvy č. 
44910511 o poskytnutí podpory ze SFŽP 
ČR na akci „kanalizace Koryčany“

Zastupitelstvo  města Koryčany  schva-
luje, 13- ti hlasy přítomných zastupitelů, 1 
zastupitel se zdržel,  Smlouvu č. 44910511 o 
poskytnutí podpory ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR na akci, na kterou je po-
skytována podpora z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj. Podpora je určena výhrad-
ně na akci „Kanalizace Koryčany – stoka B, 



strana 10 Číslo 3/2007Koryčanský zpravodaj

stoka C – I. II. etapa a rekonstrukce ČOV    
add 14. Schválení zástavní smlouvy 

č. 44910411-Z, půjčka ze SFŽP na akci 
„Kanalizace Koryčany“ 

Zastupitelstvo  města Koryčany  schva-
luje,13- ti hlasy přítomných zastupitelů, 1 
zastupitel se zdržel,  Zástavní smlouvu č. 
44910511 –Z, kterou Město Koryčany za-
stavuje nemovitosti ve vlastnictví města  ve 
prospěch Státního fondu životního prostředí 
ČR na zajištění pohledávky, které vznikly či 
vzniknou v budoucnu v souvislosti s poskyt-
nutím podpory z Fondu, podle smlouvy o 
podpoře, kterou  SFŽP ČR půjčil městu část-
ku 1.431.000,-Kč s ročním úročením 1,5%. 
na akci „Kanalizace Koryčany – stoka B, sto-
ka C – I. II. etapa a rekonstrukce ČOV    

Jedná se o tyto nemovitosti: stavba čp. 
457 umístěná na pozemku p. č. 393 a pozem-
ky p. č. 389/1, 391/1, 392/2,393 a 394/2 vše v 
k. ú. Koryčany.

add 15. Schválení krátkodobé, překle-
novací půjčky ve výši cca 5.000.000,-Kč 

Zastupitelstvo města Koryčany  schvalu-
je, 14- ti hlasy přítomných zastupitelů, krát-
kodobou překlenovací půjčku ve výši cca 
5.000.000,-Kč od dodavatele stavby „Kanali-
zace Koryčany – stoka B, stoka C – I. II. etapa 
a rekonstrukce ČOV,   na uhrazení faktur, do 
doby úhrady této částky z SFŽP ČR. 

add 16. Souhlas zastupitelstva s rozdě-
lením fi nancování akce chodník Lískovec

Starosta seznámil zastupitele s návrhem 
na rozdělení fi nancování uvedené akce. 
Cena díla činní 610.698,-Kč. V letošním roce 
bude uhrazeno 500.000,-Kč. Zbylá část bude 
uhrazena z rozpočtu roku 2008.  

Hlasování: Zastupitelstvo  města Ko-
ryčany souhlasí, 14- ti hlasy přítomných 
zastupitelů

add  17. Schválení  opravy místní ko-
munikace v ul. Tovární čtvť

Starosta předložil návrh na opravu míst-
ní komunikace v ul. Tovární čtvrť. Bude pro-
vedena vysprávka v hodnotě do 50.000,-Kč.

Hlasování: Zastupitelstvo města Koryča-
ny souhlasí, 14- ti hlasy přítomných zastupi-
telů s opravou komunikace Tovární čtvrť. 

add 18. Převody majetku města
1. Prodej majetku města Koryčany  
Rada města Koryčany doporučila k pro-

jednání a ke schválení v Zastupitelstvu města 
Koryčany tyto převody nemovitostí:

1. Zastupitelstvo  města Koryčany  
schvaluje 14-ti hlasy přítomných zastupitelů 
převod parcely p. č. 2214/22 o celkové vý-
měře 349 m2 z Pozemkového fondu ČR na 
Město Koryčany  a následný prodej panu La-
dislavu Jelínkovi a Janu Gregorovi za úřed-
ní cenu (znalecký posudek) pozemek. bude 
rozdělen geometrickým plánem, který bude 
vyhotoven na náklady kupujících.  

2. Zastupitelstvo  města Koryčany  

schvaluje14-ti hlasy přítomných zastupitelů 
prodej nebytových prostor v bytovém domě 
14 bj. čp. 258  v ul. Masarykova. Jedná se o 
jednotku č. 258/7 (P1) o výměře 38 m2 a jed-
notku č. 258/8 (P2) o výměře 55,6 m2 panu 
Zdeňku Nevyjelovi za cenu 5.000,-Kč/m2. 

3. Zastupitelstvo  města Koryčany  
schvaluje 14-ti hlasy přítomných zastupitelů 
prodej části pozemku p. č. 1801/5 a 1801/13 
o celkové výměře 30 m2 v k. ú. Koryčany 
manželům  Barboře a Janu Hajdovým za 
účelem výstavby garáže, za cenu úřední ( dle 
znaleckého posudku ). Výměra parcely bude 
vytýčena geometrickým plánem, který bude 
vyhotoven na náklady kupujících.   

4. Zastupitelstvo  města Koryčany  
schvaluje 14-ti hlasy přítomných zastupitelů 
prodej části parcely p. č. 2636 ostatní plocha 
k. ú. Koryčany paní Věře Forejtarové, a to 
ve výměře,kterou doposud užívá ( nájemní 
vztah ) a prodej části parcely p. č. 2636 paní 
Libuši Brňákové ve výměře, kterou doposud 
užívá ( nájemní vztah ) za cenu úřední (dle 
znaleckého posudku).  Výměra   parcel bude 
rozdělena geometrickým plánem, který bude 
vyhotoven na náklady kupujících.

5. Zastupitelstvo  města Koryčany  
schvaluje 13-ti hlasy přítomných zastupitelů, 
1 zastupitel se zdržel, prodej části parcely p. 
č.  78/1 o výměře cca 500  m2 v k.ú. Jestřabice 
pro pana Zdeňka Koloucha za cenu úřední 
(dle znaleckého posudku) Parcela bude od-
dělena geometrickým plánem, který bude 
vyhotoven na náklady kupujícího. 

2. Vzdání se práva na převod
Zastupitelstvo  města Koryčany nesou-

hlasí , 14-ti hlasy přítomných zastupitelů, 
aby se Město Koryčany vzdalo  práva na pře-
vod  parcely p. č. 323 ovocný sad v k. ú. Ko-
ryčany z Pozemkového fondu ČR  na Město 
Koryčany a rozhodlo, aby město Koryčany 
požádalo Pozemkový fond o jeho  převod na 
město Koryčany.

3. Změna ručení pro zajištění půjčky z 
FRB Města Koryčany

Zastupitelstvo  města Koryčany souhlasí 
14-ti hlasy přítomných zastupitelů se zru-
šením zástavy vlastníků bytových jednotek  
uzavřené  ve prospěch města  pro zajištění 
pohledávky – půjčky  z FRB Města Koryčany 
v částce 97.750,-Kč 

Zastupitelstvo  města Koryčany souhlasí 
14-ti hlasy přítomných zastupitelů s vystave-
ním směnky vlastní bez protestu, pro zajiště-
ní pohledávky – půjčky  z FRB Města Kory-
čany v částce 97.750,-Kč ve prospěch města 
Koryčany, kterou bude avalovat jako osoba 
fyzická pan Zdeněk Šmela.  

add 19. Schválení plánu práce Rady a 
Zastupitelstva Města Koryčany na 2. polo-
letí roku 2007

Starosta seznámil zastupitele s návrhem 
plánu práce Rady a Zastupitelstva Města 

Koryčany na II. pol. 2007.  Návrh obdrželi 
zastupitelé v materiálech k jednání zastupi-
telstva. K tomuto bodu byl vznesen požada-
vek, aby bylo zasedání zastupitelstva v druhé 
polovině rozšířeno o jedno zasedání. Zastu-
pitelstvo rozhodlo, že v druhé polovině toho-
to roku bude zasedání na začátku měsíce září 
na konci měsíce říjen  a v měsíci prosinec.  
Starosta přečetl takto upravený návrh usne-
sení a nechal o tomto bodu hlasovat. 

Hlasování:
Zastupitelstvo Města Koryčany  schvalu-

je všemi 14-ti hlasy přítomných zastupitelů 
plán práce Rady a Zastupitelstva Města Ko-
ryčany na 2. pololetí roku 2007. 

add 20. Pověření zastupitele  Ing. Ja-
roslava Kočího k provádění slavnostních 
obřadů  

Zastupitelstvo  města Koryčany  pově-
řuje člena Zastupitelstva města Koryčany 
Ing. Jaroslava Kočího k provádění slav-
nostních obřadů - svateb na městském 
úřadě v Koryčanech. 

add 21. Schválení organizačního za-
bezpečení následujícího zasedání zastu-
pitelstva. 

Starosta seznámil zastupitele s organi-
začním zabezpečením následujícího zase-
dání zastupitelstva , jehož  návrh obdrželi 
všichni zastupitelé v materiálech k jednání v 
zastupitelstvu.

K tomuto bodu nebyly dotazy ani při-
pomínky. Starosta přečetl návrh usnesení a 
nechal o tomto bodu hlasovat. 

Hlasování:
Zastupitelstvo Města Koryčany schva-

luje 14- ti hlasy přítomných zastupitelů 
organizační zabezpečení následujícího  za-
sedání zastupitelstva města v Koryčanech, 
které se bude konat na začátku měsíce září 
tohoto roku v 19 hodin. Termín bude ještě 
upřesněn. 

add 22. Interpelace poslanců
Starosta otevřel interpelace  členů za-

stupitelstva.. 
add 23.  Diskuse
Starosta otevřel diskusi, ve které odpo-

vídal na dotazy členů zastupitelstva a pří-
tomných občanů.

add 24. Návrh usnesení
Hlasování:
Starosta vyzval předsedu návrhové ko-

mise přednesením zprávy. Členka  návr-
hové komise Ivana Chmelařová  přečetla 
návrh usnesení, které zastupitelé jedno-
myslně schválili.

add 25. Závěr
Starosta pan Ing. Miroslav Máčel po-

děkoval všem za účast na dnešním zasedá-
ní a jednání ve 22.30 hodin ukončil.

V Koryčanech dne 28. května 2007
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„ idi ské pr kazy vydané od 1. ervence 1964 do 31. prosince 1993 
jsou jejich držitelé povinni vym nit do 31. prosince 2007“

Kterých P se vým na týká?

P vydány v období:
1.7.1964-1986

P vydány v období:
1987-1991

P vydány v období:
1992-1993

Kde si mohu vym nit sv j P?
- na p íslušném pracovišti obecního ú adu obce s rozší enou
p sobností nebo magistrátu m sta na území R (dle místa 
trvalého pobytu držitele idi ského pr kazu)

Kdy budu mít vystaven nový P?
- lh ta pro p evzetí nového P je zpravidla do 15-20 dní

Kolik m to bude stát?
- vým na P je osvobozena od správního poplatku

- p edejdu dlouhému ekání na ú adu (magistrátu)
- budu mít vystaven idi ský pr kaz v zákonem stanovené lh t

Pro si mám vym nit P již nyní?

Kde najdu více informací?
- www.mdcr.cz (stránky  Ministerstva dopravy)

odbor dopravn správní a BESIP; odd lení agend idi , evidencí a statistik
Ministerstvo dopravy; Náb eží Ludvíka Svobody 12; 110 15 Praha 1
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Společenská kronika

Životní jubilea 
Duben  80 let Sloupská Milada, Blišice  
                     Doupovcová Františka, Jestřabice  
                 Voznicová Marie , Koryčany 
                 Hájková Zdena, Koryčany  
                     75 let Ševčíková Františka, Koryčany 
                Axmanová Marie, Koryčany 
Květen   95 let Ševčík Jaroslav, Jestřabice 
                    90 let Havránková Pavlína, Koryčany  
                  Košťálová Zdeňka, Koryčany 
                     80 let  Kopečná Květoslava, Koryčany  
                        Langová Anežka, Koryčany 
                     75 let Kudličková Emilie, Koryčany 
Červen 80 let Růžičková Jarmila, Koryčany 
                       Křemenská Božena, Koryčany 
                     75 let Michalík Bohumil, Koryčany 
                Šohaj Milan, Koryčany 
                      Brázda Antonín, Koryčany 
                    Orel Vítězslav, Blišice 
Červenec 85 let Vindyšová Františka, Koryčany 
  Sládečková Božena, Koryčany 
        80 let  Vránová Anna, Koryčany 
                          Lorenzini Oldřich, Lískovec 
      75 let Michalíková Ludmila, Koryčany 
                           Kapalka Alexandr, Koryčany 
                          Řihák Jan, Koryčany 
                        Šebeček Josef , Blišice 
                       Liškutín, Rudolf, Jestřabice 
Srpen 95 let Pavlík Jaroslav, Koryčany 
             85 let  Šimečková Eliška, Koryčany 
           80 let  Knopová Vlasta, Blišice 
           75 let  Kellerová Marie, Jestřabice    

Úmrtí
Duben  Hajda Jan, 1940, Koryčany  
 Lukovská Margareta, 1913, Koryčany 
    Křemenský Drahomír, 1930. Koryčany 
 Hanák Klement, 1948, Koryčany 
  Knápek František, 1949, Jestřabice 
Květen Lichevníková Vojtěška, 1921, Lískovec 
Červen Bílý Ladislav , 1948, Koryčany 
 Záhumenská Jiřina, 1923, Koryčany 
 Sekaninová Josefa, 1924, Koryčany 
 Tomečková Ludmila, 1932, Koryčany 
Červenec Hajkrová Dana, 1952, Koryčany            
Srpen Hradil Jan, 1949, Koryčany 

Sňatek Duben
Lenka Švecová – Richard Kouřil 
Lenka Garajová – Antonín Dubec
Květen
Soňa Letavková – Tomáš Učeň 

Duben   Binek Ondřej, Lískovec 
                 Nevyjelová Nela, Lískovec 
                    Strýčková Marie, Koryčany 

Květen  Gongal Zdeněk, Jestřabice 
             Svozilová Aneta, Koryčany  
                   Šimša Marek, Koryčany    
                  Toman Viktor, Koryčany 
                     Forejtarová Nikola, Koryčany  

Červen   Výletová Veronika,  Koryčany 
                         Kovářová Zdeňka , Koryčany 

Červenec   Hajkrová Anna, Koryčany 
                      Stieglerová Kateřina, Koryčany 

Srpen 07          Škvára Jakub, Koryčany 

Narození

KORYČANSKÝ ZPRAVODAJ - vydavatel a redakce Městský úřad Koryčany, tel.: 573 376 306, 573 376 311, fax: 573 376 321, e-mail: mesto@korycany.cz, www.korycany.cz
Šéfredaktor: Ing. Jaroslav Kočí. Povoleno OÚ Kroměříž pod č. MK ČR E 12062. Grafi cká úprava a tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav.

Náklad: 450 ks. Cena jednoho výtisku 7 Kč. Vychází čtvrtletně. Uzávěrka příspěvků do příštího čísla bude dne 10. prosince 2007.
Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce. Nevyžádané rukopisy redakce nevrací. 

Červen
Renata Dorňáková – Jaromír Horák 
Červenec
Monika Hlaváčková – Jiří Orel 
Andrea Šišperová – Roman Sahánek 
Zuzana Hubrová – David Reniers

Zajímavosti z Koryčan – Koryčanský hřbitov
Informativní překlad:

„Tento hrob zakrývá zbloudilé po-
zůstatky bývalého
faráře v Koryčanech Františka 
Bena. Zemřel roku 1831
v 55-ti letech. Jeho místo buď v po-
koji, v Sionu jeho obydlí.“

Překlad: Eva Sáňková


